
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 1 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Portarias 4 ............................................................................... 

Licitações e Contratos
Homologação 7 ....................................................................... 
Inexigibilidade 10 .................................................................... 
Termo Aditivo 13 ..................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
CNPJ: 81.878.738/0001-58
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: camarariobom2002@yahoo.com.br
Rua Goiás , nº 117 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Prefeitura Municipal de Rio Bom
CNPJ: 75.771.212/0001-71
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br
Avenida Curitiba , nº 65 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Site: www.riobom.pr.gov.br

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

e-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

 

 
 

   

PORTARIA Nº 134/2024 
 
 

                                                  O Prefeito Municipal de Rio Bom, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

  
 
 R E S O L V E: 
 
 

                     CONCEDER a servidora público municipal 
Sra. CLEBIANA DA SILVA PEREIRA DE PROENÇA, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 30 (trinta) dias de FÉRIAS 
REGULAMENTARES, referente ao período aquisitivo de 01.08.2021 à 
31.07.2022 com início em 11.07.2024 e término em 09.08.2024.   

 
                                      Façam-se as comunicações necessárias. 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
     

                   Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 
11 dias do mês de julho de 2024. 

 
 
 
 

Moises Jose de Andrade 
Prefeito Municipal 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 2 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Decretos

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná
  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

e-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

8 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.165,68R$                  

934 FONTE DE RECURSOS: 934 - Bloco de Fin. Da Proteção Social Básica Despesa: 334

8 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.165,68R$                  

934 FONTE DE RECURSOS: 934 - Bloco de Fin. Da Proteção Social Básica Despesa: 198

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Artº. 2º - Como Recursos para abertura de que trata o Artigo anterior do presente DECRETO no valor de R$ 

3.165,68 (Tres mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) como ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO nas 

seguintes fontes de recursos:

08.244.0011.2.056.000 Manutencao do Programa IGD/IPBF

DECRETO Nº 184/2024

SÚMULA: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR COMO 
ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM ESTADO DO 
PARANÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO 
COM A LEI 38/2023 DE 31/10/2023.                                                   

DECRETA:

Artº. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento programa do Município de Rio Bom – Paraná, para 
Exercício de 2024, abertura crédito suplementar no valor de R$ 3.165,68 (Tres mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta e 
oito centavos) por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO para inclusão nos seguintes programas:

MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE

Prefeito Municipal

                                                                             Artº. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o 

presente DECRETO em vigor na data de sua publicação.

                                                                     Registre e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de Julho de 2024.

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO...............................................................................

08.244.0011.2.056.000 Manutencao do Programa IGD/IPBF

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.....................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 3 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Decretos

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

e-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

 

 
 

   

PORTARIA Nº 131/2024 
 
 

                                                  O Prefeito Municipal de Rio Bom, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

  
 
 R E S O L V E: 
 
 

                     CONCEDER a servidora público municipal 
Sra. VANESSA KAROLINE REIS DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de 
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, 30 (trinta) dias de FÉRIAS 
REGULAMENTARES, referente ao período aquisitivo de 22.12.2022 à 
21.12.2023 com início em 08.07.2024 e término em 06.08.2024.   

 
                                      Façam-se as comunicações necessárias. 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
     

                   Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 
08 dias do mês de julho de 2024. 

 
 
 
 

Moises Jose de Andrade 
Prefeito Municipal 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 4 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Portarias

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

e-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

 

 
 

   

PORTARIA Nº 135/2024 
 
 

                                                  O Prefeito Municipal de Rio Bom, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

  
 
 R E S O L V E: 
 
 

                     CONCEDER a servidora pública municipal 
Sra. SONIA APARECIDA DE MORAIS, ocupante do cargo de ZELADORA, 30 
(trinta) dias de FÉRIAS REGULAMENTARES, referente ao período aquisitivo de 
13.02.2023 à 12.02.2024 com início em 15.07.2024 e término em 13.08.2024.   

 
                                      Façam-se as comunicações necessárias. 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
     

                   Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 
11 dias do mês de julho de 2024. 

 
 
 
 

Moises Jose de Andrade 
Prefeito Municipal 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 5 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Portarias

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

e-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

 

 
 

   

PORTARIA Nº 136/2024 
 
 

                                                  O Prefeito Municipal de Rio Bom, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

  
 
 R E S O L V E: 
 
 

                     CONCEDER ao servidor público municipal Sr. 
JOSE APARECIDO RIDOLFI, ocupante do cargo de GARI, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01.03.2012 à 
28.02.2017, com início em 08.07.2024 e término em 06.08.2024.   

 
                                      Façam-se as comunicações necessárias. 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
     

                   Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 
11 dias do mês de julho de 2024. 

 
 
 
 

Moises Jose de Andrade 
Prefeito Municipal 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 6 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Portarias

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 11- 3.510/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 11/07/2024 às 16:28:30

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-CONTAB, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PARA REVISÃO PREVENTIVA DO VEÍCULO CAMINHÃO IVECO - TECTOR, PLACA

SEL8F32, ANO 2023/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

HOMOLOGACAO_2_.pdf

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  M

O
IS

ÉS
 J

O
SE

 D
E 

AN
D

R
AD

E
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

0C
D

9-
4B

F4
-F

1B
D

-B
53

A 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
C

D
9-

4B
F4

-F
1B

D
-B

53
A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 7 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Homologação

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71  -  Fone: (043) 3468 1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Sr. Moisés José de Andrade, Prefeito Municipal de Rio Bom – PR, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que em conformidade com Agente de contratação e equipe de 
apoio, homologa o processo licitatório na modalidade Inexigibilidade de licitação, n° 015/2024, a fim 
de realizar a “AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO 
PREVENTIVA DO VEÍCULO CAMINHÃO IVECO - TECTOR, PLACA SEL8F32, ANO 
2023/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM”, a favor da empresa: 

 
 

 
EMPRESA 

 
CNPJ 

 
VALOR TOTAL 

 

 
VCA AUTOMOTORES LTDA 

 
24.380.089/0003-99 

R$ 5.326,44 (cinco mil 
trezentos e vinte e seis reais 
e quarenta e quatro 
centavos). 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bom – PR, aos 11 de julho de 2024. 

 
 
 

 
 

Moisés José de Andrade 
Prefeito Municipal 

Rio Bom -Pr 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
0C

D
9-

4B
F4

-F
1B

D
-B

53
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

C
D

9-
4B

F4
-F

1B
D

-B
53

A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 8 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0CD9-4BF4-F1BD-B53A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 11/07/2024 17:07:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/0CD9-4BF4-F1BD-B53A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 9 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 8- 3.510/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 11/07/2024 às 16:21:25

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-CONTAB, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PARA REVISÃO PREVENTIVA DO VEÍCULO CAMINHÃO IVECO - TECTOR, PLACA

SEL8F32, ANO 2023/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

inexigibilidade.pdf

As
si

na
do

 p
or

 3
 p

es
so

as
:  

H
EN

R
IQ

U
E 

G
ER

M
AN

O
 D

EL
BE

N
, J

O
SE

 C
AR

LO
S 

D
E 

PA
U

LA
 e

 M
O

IS
ÉS

 J
O

SE
 D

E 
AN

D
R

AD
E

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
33

8F
-0

D
BB

-F
1C

9-
B2

FB
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
38

F-
0D

BB
-F

1C
9-

B2
FB

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 10 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Inexigibilidade

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

Avenida Curitiba, 65 – Centro – Rio Bom/PR – Fone: (43) 3468-1123 
CNPJ : 75.771.212/ 0001-71 | E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 
015/2024 

INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO 

PROCESSO Nº 
064/2024 

1187 09.0626.78200292.066.000.3.3.90.30.39.99.00 0 
1180 09.0626.78200292.066.000.3.3.90.39.19.04.00 0 
1182 09.0626.78200292.066.000.3.3.90.39.19.99.00 0 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas posteriores alterações. 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Rio Bom 

Data: 11/07/2024. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO PREVENTIVA DO 
VEÍCULO CAMINHÃO IVECO - TECTOR, PLACA SEL8F32, ANO 2023/2023, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO BOM. 
Previsão legal: Artigo 74, Inciso I da Lei 14.133/2021. 

 

Fornecedor: VCA AUTOMOTORES LTDA. 
Endereço: Rodovia Mello Peixoto, Jardim Uniao, Nº 528. 
CNPJ: 24.380.089/0003-99. 
Cidade: Cambe – Paraná. 
 

RESUMO DO OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO PREVENTIVA DO 
VEÍCULO CAMINHÃO IVECO - TECTOR, PLACA SEL8F32, 
ANO 2023/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM. 

Valor total do contrato: 
R$ 5.326,44 (cinco mil trezentos e vinte 
e seis reais e quarenta e quatro 
centavos). 

Termo Contratual 
 
 

(  ) Sem instrumento 
(X) Contrato 

Cadastro de fornecedor 
 
 
(X) Cadastrado 
( ) Não cadastrado 

Condição de fornecimento: 
imediato. 

Forma de pagamento: 
30 dias, após execução dos serviços. 

 

• Justificativa de escolha do fornecedor: por apresentar carta de exclusividade. 

• Justificativa de aceitação de preço: Os preços ofertados pela empresa se encontram em patamares justos e 
competitivos no mercado. 

 

Analise Agente de contratação: 
De Acordo, 
Em: 11/07/2024. 
 
 
 
 
 
 
       ___________________________ 

Jose Carlos de Paula 
Agente de Contratação 

Portaria 002/2024 

Analise Jurídica: 
Uma vez tendo se observado 
os ditames legais, merece 
ratificação a inexigibilidade 
em análise. 
Em: 11/07/2024. 
 
 
 

_______________________ 
Henrique Germano Delben 

Assessor Jurídico 
Rio Bom-Pr 

Ratificação do Prefeito Municipal: 
RATIFICO a presente 
inexigibilidade de licitação, com 
fulcro nos pareceres e na lei. 
Em: 11/07/2024. 
 
 
 
 

_____________________ 
Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
Rio Bom-Pr 

 A
ss

in
ad

o 
po

r 3
 p

es
so

as
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
, J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 P
A

U
LA

 e
 M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
33

8F
-0

D
B

B
-F

1C
9-

B
2F

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
38

F-
0D

B
B

-F
1C

9-
B

2F
B

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 11 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 338F-0DBB-F1C9-B2FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 11/07/2024 16:33:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE CARLOS DE PAULA (CPF 549.XXX.XXX-53) em 11/07/2024 17:00:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 11/07/2024 17:07:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/338F-0DBB-F1C9-B2FB

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 12 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 

               Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2024 REFERENTE A 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA NÚMERO 03/2024, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO (TST), NA ESTRADA RURAL MUNICIPAL DE 
ACESSO AO DISTRITO DE SANTO ANTÔNIO DO PALMITAL, NUMA EXTENSÃO DE 4.650,00 
METROS, ATRAVÉS DO INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 4122107/2023, ENTRE O MUNICÍPIO 
DE RIO BOM E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE DE 
ITAIPU – PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA. 
 

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE RIO BOM, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, com sede a 
Av.Curitiba,65, Centro, nesta cidade de Rio Bom – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Moisés Jose de Andrade, portador da Cédula de Identidade, RG nº 36176326 SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF nº 487.450.819-72, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Bom-PR, 
doravante designada simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado, a empresa LOCATELLI 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
10.935.350/0001-01, com sede na Rua Marfim, Nº 41, Jardim Santa Rosa, CEP: 87.060-105, no 
Município de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada por sua Sócia Administradora, 
Thelma Goretti Vicente Lopes, brasileira, maior, divorciada, nascida em 25/11/1968, portadora da 
Cédula de Identidade Civil – RG sob nº 4.280.217-4/SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob nº 
679.687.839-68, residente e domiciliada à Rua Anacleto Luiz de Oliveira, Nº 195, Apto. 084, Vila 
Marumby, CEP: 87.005-127, no Município de Maringá, Estado do Paraná, neste ato denominada de 
CONTRATADA, em observância às disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e demais 
legislação aplicável resolvem resolvem aditivar o Contrato 052/2024, decorrente da Concorrência 
Eletrônica nº 003/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir elencadas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR. 
 

Conforme Parecer Técnico, Planilha, e Parecer Jurídico em anexo, fica aditivado o VALOR DO 
CONTRATO 052/2024, passando o  valor de R$ 2.055.000,00 (dois milhões e cinquenta e cinco mil 
reais), acrescidos do Aditivo de Serviços e Valores, no valor de R$ 180.908,73 (cento e oitenta mil , 
novecentos e oito reais e setenta e três centavos ), passará a ter um Preço global para a execução 
do objeto do contrato entre a Empresa LOCATELLI CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e o Município de Rio 
Bom ,de R$ 2.235.908,73 ( dois milhões duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e oito reais e setenta 
e três centavos ).   

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por 
este Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo assinadas.  

 
 
Rio Bom, 11 de Julho de 2024. 
 

 
Moises Jose de Andrade 
Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 5
 p

es
so

as
:  

LO
C

A
TE

LL
I C

O
N

S
TR

U
C

A
O

 C
IV

IL
 L

TD
A

, L
U

IZ
 R

IC
A

R
D

O
 M

O
R

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

A
R

IS
S

A
 C

A
S

S
IA

N
E

 C
O

E
LH

O
 R

A
IM

U
N

D
O

, S
E

R
G

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 R
IB

A
S

 M
A

C
U

C
O

  e
 M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
1C

70
-2

01
3-

4F
3B

-D
0A

F 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
C

70
-2

01
3-

4F
3B

-D
0A

F

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 13 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 

               Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
 
Thelma Goretti Vicente Lopes 
Representante Legal 
LOCATELLI CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA  
Contratada 
 
 
Sergio Henrique Ribas Macuco  
Fiscal do Contrato 
 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva                                                        
RG: 13816376-8 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo  

          RG: 13838708 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  L
O

C
A

T
E

LL
I C

O
N

S
T

R
U

C
A

O
 C

IV
IL

 L
T

D
A

, L
U

IZ
 R

IC
A

R
D

O
 M

O
R

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

A
R

IS
S

A
 C

A
S

S
IA

N
E

 C
O

E
LH

O
 R

A
IM

U
N

D
O

, S
E

R
G

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 R
IB

A
S

 M
A

C
U

C
O

  e
 M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
70

-2
01

3-
4F

3B
-D

0A
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

C
70

-2
01

3-
4F

3B
-D

0A
F

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 14 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C70-2013-4F3B-D0AF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LOCATELLI CONSTRUCAO CIVIL LTDA (CNPJ 10.935.350/0001-01) em 11/07/2024 08:39:53

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 11/07/2024 08:57:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 11/07/2024 09:02:24

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO (CPF 363.XXX.XXX-04) em 11/07/2024 09:04:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 11/07/2024 12:32:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/1C70-2013-4F3B-D0AF

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 15 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 3- 3.471/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 10/07/2024 às 17:12:10

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, SEMEC, SEMPLA-DIPROJ, EXEC-ASSEJUR

termo aditivo

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PRAZO.pdf

As
si

na
do

 p
or

 6
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

AR
D

O
 M

O
R

O
 D

A 
SI

LV
A,

 C
LA

U
D

IU
S 

SA
LO

M
ÃO

 P
R

ES
TE

S 
SO

U
TO

, L
AR

IS
SA

 C
AS

SI
AN

E 
C

O
EL

H
O

 R
AI

M
U

N
D

O
, R

AF
AE

L 
C

AR
M

O
SI

N
O

 D
A 

SI
LV

A 
PA

ES
 , 

SE
R

G
IO

 H
EN

R
IQ

U
E 

R
IB

AS
M

AC
U

C
O

 e
 M

O
IS

ÉS
 J

O
SE

 D
E 

AN
D

R
AD

E
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

44
D

2-
EE

00
-8

69
9-

EF
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
4D

2-
EE

00
-8

69
9-

EF
D

7

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 16 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2024 REFERENTE A 
CONCORRENCIA Nº 001/2024 CUJO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 04 SALAS DE AULA EM ALVENARIA E 
REFORÇO DO MURO DE ARRIMO EXISTENTE NO CMEI JOAO PAULO II DE RIO 
BOM, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, COM RECURSOS 
FEDERAIS, ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS, SOB OS CODIGOS DO 
PLANO DE AÇÃO 09032023037754 E 0903-04760 
 

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, A PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada 
no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, 
Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José 
De Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, 
residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás, no 
165, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 23.848.604/0001-98, neste ato devidamente 
representado pelo por seu Presidente o Sr. Claudius Salomão Prestes Souto, brasileiro, casado 
portador do RG nº 8.513.874-0 SSP/PR e CPF nº 060.850.429-73, residente na Rua José Francisco 
dos Santos, nº 511, Rio Bom, estado do Paraná, doravante designada CONTRATANTE e, de outro 
lado à empresa PAES ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, Pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 34.277.817/0001-23, Com sede à Av. Prefeito Jose Juvenal Mafra, nº 6957, Na 
cidade de Navegantes, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Sr. RAFAEL 
CARMOSINO DA SILVA PAES, nacionalidade brasileira, empresário, Portador da Cédula de 
Identidade nº 6.035.678 e do CPF nº 084.780.139-03 Residente e domiciliado Av. Prefeito Jose 
Juvenal Mafra, nº 6957, meia praia, na cidade de Navegantes, Estado de Santa Catarina, a seguir 
denominada CONTRATADA, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 

 
Fica prorrogado o prazo do contrato n por mais 90 (noventa) dias, contados do dia 15/06/2024 até o 
dia 15/09/2024, conforme parecer jurídico anexado ao processo e com fundamento no artigo 107, da 
Lei 14133/2021.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo. 
 

 
Rio Bom, 10 de Julho de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 R

IC
A

R
D

O
 M

O
R

O
 D

A
 S

IL
V

A
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
T

E
S

 S
O

U
T

O
, L

A
R

IS
S

A
 C

A
S

S
IA

N
E

 C
O

E
LH

O
 R

A
IM

U
N

D
O

, R
A

F
A

E
L 

C
A

R
M

O
S

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

 P
A

E
S

 , 
S

E
R

G
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
R

IB
A

S
 M

A
C

U
C

O
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
4D

2-
E

E
00

-8
69

9-
E

F
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
4D

2-
E

E
00

-8
69

9-
E

F
D

7

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 17 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 

Moisés José de Andrade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Contratante 

 

Claudius Salomão Prestes Souto  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM 

Contratante 

 

RAFAEL CARMOSINO DA SILVA PAES 

Representante legal 

PAES ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

Contratada 

 

Sergio Henrique Ribas Macuco  

FISCAL DO CONTRATO 

 

 

Luiz Ricardo Moro da Silva                                                        

RG: 13816376-8 

 

 

Larissa Cassiane Coelho Raimundo  

RG: 13838708-9 

         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 R

IC
A

R
D

O
 M

O
R

O
 D

A
 S

IL
V

A
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
T

E
S

 S
O

U
T

O
, L

A
R

IS
S

A
 C

A
S

S
IA

N
E

 C
O

E
LH

O
 R

A
IM

U
N

D
O

, R
A

F
A

E
L 

C
A

R
M

O
S

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

 P
A

E
S

 , 
S

E
R

G
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
R

IB
A

S
 M

A
C

U
C

O
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
4D

2-
E

E
00

-8
69

9-
E

F
D

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
4D

2-
E

E
00

-8
69

9-
E

F
D

7

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 18 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 44D2-EE00-8699-EFD7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 10/07/2024 17:12:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO (CPF 060.XXX.XXX-73) em 10/07/2024 17:14:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 10/07/2024 17:15:08

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CARMOSINO DA SILVA PAES (CPF 084.XXX.XXX-03) em 10/07/2024 17:22:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

SERGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO (CPF 363.XXX.XXX-04) em 10/07/2024 17:25:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 11/07/2024 12:33:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/44D2-EE00-8699-EFD7

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2304
Ano 2024

Página 19 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-07-11T17:32:43-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




